
長 建 協 発 第 ２ ５ ６ 号 
平 成 ２ ６ 年 ９ 月 ５ 日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     

［ 公 印 省 略 ］      
 
 
 

推進工法によるずい道建設工事における労働災害防止対策の徹底について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、去る平成２４年１０月２７日、高知県高知市において、推進工法により

下水管渠を築造する建設工事現場で、堀進機内の排泥バルブより土砂と水が噴き

出し、作業員２名が死亡する労働災害が発生いたしました。 
 厚生労働省では、高知労働基準監督署が調査を実施するとともに、独立行政法

人労働安全衛生総合研究所も災害要因調査を実施いたしました。 
 つきましては、その調査結果等を踏まえ、同種災害を防止するため、適切な労

働災害防止対策を講ずるよう全建を通じ同省労働基準局安全衛生部安全課長よ

り別添のとおり要請がまいっておりますのでお知らせ申し上げます。 
 


